3) Hier zeigt sich die antiösterreichsiche Gesinnung der Heidelberger trotz des Luthertums sehr stark: bei diesem Punkt handle es sich um nichts anderes, als die deutsche Nation vollends um ihre Freiheit zu bringen, die Stände gleichsam in einen Zaun einzuschliessen und alle Gemeinschaft mit den benachbarten Potentaten abzustricken, „damit man sie furters zu ersehener gelegenheit entlich gar unders joch pringen und formam liberi imperii mutiren möge;“ das zeige die kais. Proposition von ao. 70. (vgl. oben p. 73); natürlich sei alles nur gegen die Evangelischen gemeint und zu Speier „mit scherpfung der executionsordnung und erfindung verburgter caution, wo nicht zu viel, jedoch gnug geschehen.“ Jede Neuerung durchaus zu vermeiden. J. C. Instr. konnte sich hier in der Tat unbedenklich an die kurpfalz. anschliessen.

20. Juni
Basel

355. Johann Pincier an Joachim Camerarius.

(Casimir in Basel; Verhandlung mit den Berner Gesandten. Anschläge gegen Genf und Bern. Der Graf von Mümpelgard.)

„Dux Casimirus Mompelgardio Basileam exiguo comitatu ad diem XVII. Junii advenit, cui equites obviam processerunt senatorum et praecipuorum civium nonnulli cum tribus comitibus a Solms, uno a Witgenstein, uno a Lewenstein et barone a Kitlitz.²⁾ In honorem eius tormenta bellica plurima, cum urbi appropinquaret, explosa civesque armati ad portas utrinque dispositi. Caeterum tanto omnium applausu exceptus est, ut ipsi cives affirmant, sua memoria exoptatiorem principem Basileam non venisse. Hinc Bernam recta profectus fuisset, nisi Bernensium legati pridie quam iter ingressurus erat advenissent, qui eum ipso, Basiliensibus et Genevensium, qui Casimirum secutus fuit, legato³⁾ nescio quid arcani consilii ceperunt. Credibile tamen est, deliberatum esse de bello Sabauda inferendo Genevensibusque defendendis.⁴⁾ Sabaudus enim adhuc etiam ab Helvetiis admonitus tam obstinate ad obsidionem se accingit, ut quidvis potius perdere malit quam a proposito desistere. Non solum autem Genevensibus periculum ab ipso imminet, verum etiam Bernatibus reliquisque adeo Helvetiis puri-

orem religionem amplexis.⁵⁾ Qui papae sunt addicti, clam cum eo colludere videntur magisque hosti quam sociis evangelicis favere. Certa enim fama est eos praesidiarios milites Sabaudis misisse, in quo tamen non arbitrantur se quicquid contra pacta ante festum pentecostes Badeniae inita⁶⁾ facere, cum milites ipsi mittant, non quibus ad pugnam uti, sed quos in praesidiis tantum collocare debeat. Legati Badenia ad hostem missi nondum sunt reversi, quos nonnulli tantisper ab ipso detentos iri arbitrantur, donec iam satis ad omnia sit instructus. Interea tamen Bernenses non feriantur, qui suas etiam arces, maxime vero in confinio sitas praesidiis firmant militesque habere dicuntur, quodcumque postulante necessitate imperarint, paratissimos. Comes Mompelgardensis, apud quem Casimirus fuit, liberalissimum se erga Genevenses praestitit. Cum enim ducentos modios frumenti ab ipso pretio tolerabili et haud iniquo emissent, centum insuper gratis eis addidit, cui illi postea gratitudinis ergo nescio quid muneris remiserunt. Deus eos patrocinio suo conservet!“